
          

  
  

  
  

                
  
  

  
SSee

  

DETERMINAZIONE
  

   

 
OGGETTO:Sentenze del Giudice di
                   Manfredonia. Impegno di spesa.
  
  
  
  
L'anno duemilaventi il giorno tre
Locale, il Dirigente ad interim Dott. Matteo OGNISSANTI
 
 
                           
 
 
 
 
 

MM
PPrroo

    CCOO

            

eettttoorree    IIII  ddii  SSttaaffff  
““PPoolliizziiaa  LLooccaallee””  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

   N° 266   del   03.03.2020 
 
 

del Giudice di Pace concernenti opposizioni promosse 
Impegno di spesa.  

tre del mese di Marzo, in Manfredonia e nel Comando di Polizia 
ad interim Dott. Matteo OGNISSANTI, ha adottato la seguente 

 

CCiittttàà  ddii  
MMaannffrreeddoonniiaa     

oovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 

 
 
 

OOPPIIAA  

DEL DIRIGENTE 

e contro il Comune di  

, in Manfredonia e nel Comando di Polizia 
, ha adottato la seguente determinazione. 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Assunte le funzioni di Dirigente del  Settore II di Staff Polizia Locale, giusto Decreto della Commissione Straordinaria, 
con i poteri del Sindaco,  n. 1 del 19.11.2019; 
Vista la nota Prot. n. 40744 del 22.10.2019, con la quale il Responsabile del Servizio Avvocatura Comunale di questo 
Ente, trasmetteva, per gli atti consequenziali, la sentenza n. 94/2019 del 15.10.2019, con cui il Giudice di Pace di 
Manfredonia, nell’opposizione al verbale di contestazione n. 320/2019/V del 20.05.2019 della Polizia Locale, promossa 
dal sig. COTUGNO Tommaso, difeso e rappresentato dall’Avv. Giancarlo LOMBARDI, con studio in Monte S.Angelo 
alla Via G.T. Giordani 29/31,  accoglieva il ricorso e condannava il Comune di Manfredonia al pagamento della somma 
di € 163,00, oltre le spese generali come per legge; 
Vista la nota spese emessa dall’Avv. Giancarlo LOMBARDI, assunta al prot. n. 42115 del 30.10.2019, che costituisce 
parte integrale e sostanziale della presente, per un importo pari ad € 218,09; 
Vista, altresì, la nota Prot. n. 47995 del 06.12.2019, con la quale il Responsabile del Servizio Avvocatura Comunale di 
questo Ente, trasmetteva, per gli atti consequenziali, il provvedimento giudiziale con cui il Tribunale di Foggia, 
nell’opposizione all’atto di pignoramento di Gestione Tributi, promossa dalla Sig.ra MARUOTTI Annarita, difesa e 
rappresentata dall’Avv. Antonio LANDI, con studio in Foggia al C.so Cairoli n. 25,  accoglieva il ricorso e condannava 
il Comune di Manfredonia al pagamento della somma di € 625,00, oltre le spese generali come per legge; 
Visto, inoltre, l’atto di precetto assunto al prot. n. 1731 del 15.01.2020, con cui l’Avv. Antonella AZZARONE,con 
studio in Manfredonia alla Via Scaloria n. 37, quale antistataria e difensore di se stessa, intimava e precettava il 
Comune di Manfredonia al pagamento della somma di € 762,36, a seguito di decreto ingiuntivo n. 172/2019 del 
23.07.2019, con cui il Giudice di Pace di Manfredonia condannava il Comune di Manfredonia al pagamento delle 
somme dovute per legge; 
Ritenuto dover procedere al pagamento delle somme in premessa indicate, poiché trattasi di spese obbligatorie per legge 
e necessarie per evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;  
Attesa, quindi, la necessità di  impegnare la spesa complessiva di € 1.810,98 al Cap. 2580 “Spese per litigi, arbitraggi 
e risarcimenti” dell’esercizio finanziario provvisorio 2020; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico dell’esercizio finanziario provvisorio 

2020; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2580 “Spese per litigi, arbitraggi e risarcimenti” del 
bilancio esercizio finanziario provvisorio 2020, sufficientemente capiente; 
Dato atto che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazione ai sensi dell’art. 163 del TUEL, in quanto trattasi di spesa 
obbligatoria per legge; 
Dato atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 della Sezione 
Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di spesa necessaria per evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
Dato atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di riequilibrio dell’Ente e 
che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di assicurare il livello di spesa 
assunta; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 
06.03.2008 e ss.mm.ii.; 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 3 del 08.01.2020;  
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa di € 1.810,98 al Cap. 2580 “Spese per litigi, arbitraggi e risarcimenti” dell’esercizio 
finanziario provvisorio 2020, di cui: 
- € 218,095 a favore dell’Avv. Giancarlo LOMBARDI, con studio in Monte S.Angelo alla Via G.T. 

Giordani 29/31; 
- € 830,53 a favore dell’ Avv. Antonio LANDI, con studio in Foggia al C.so Cairoli n. 25; 
- € 762,36 a favore dell’Avv. Antonella AZZARONE,con studio in Manfredonia alla Via Scaloria n. 37; 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazione ai sensi dell’art. 163 del TUEL, in quanto 
trattasi di spesa obbligatoria per legge; 

5. di adre atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 della 
Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di spesa 
necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  



 
 
 

6. di dare atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di riequilibrio 
dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di 
assicurare il livello di spesa assunta; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui agli 
artt. 26 e 27 del  D.Lgs. n.33/2013; 

8. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-line 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi. 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    IL DIRIGENTE a.i.                                                    
  f.to Comm. Sup. Dott. Antonio LOMBARDI                                                     f.to   Dott. Matteo OGNISSANTI 
 
 
          Istruttore pratica 
f.to  V. Isp. Maria TINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza dell'azione amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

 

Manfredonia,  03.03.2020                                                                         IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                  f.to   Dott. Matteo OGNISSANTI 

 

________________________________________________________________________________ 

  

Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sul capitolo 2580 dell’ esercizio finanziario provvisorio 2020. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

  

Manfredonia, ______________                                    IL DIRIGENTE   DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

       f.to                                              

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi agli artt. 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione 

dell'elenco dei soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013, non sono stati pubblicati nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale 

www.comune.manfredonia.fg.it 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

 

Manfredonia,_______________                                                                       p. IL  DIRIGENTE 

                                                                                                                                      L’incaricato 

                                                                                                              f.to  M.O. Maria TINO 

 
 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”  
 

 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale                                                                           IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                   Dott. Matteo OGNISSANTI                                                                      


